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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 02-03-2026

Godkendt.



Punkt 2: Lukket: TEMA: Ny haltilskudsmodel selvejende haller

24/15552



Punkt 3: Lukket: TEMA: Udviklingsplan for Glamsbjerg

26/2030



Punkt 4: Fritidsstrategi - godkendelse af proces

25/3906

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at procesplanen for udarbejdelse af en fritidsstrategi for Assens Kommune
godkendes.

Beslutningstema

Den 1. september 2025 besluttede Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget, at der skal udarbejdes en
fritidsstrategi for Assens Kommune. Fritidsstrategien har som formål at sætte en fælles retning for arbejdet på området,
herunder det folkeoplysende område. Fritidsstrategien skal dermed afløse og erstatte den gældende
folkeoplysningspolitik, som er fra 2012.

Sagsfremstilling

Fritidsstrategien kan bruges som afsæt for at fastlægge særlige indsatser og fokusområder, være rammen for
organiseringen på folkeoplysningsområdet, prioritere budgetter og puljemidler, udarbejde handleplaner og tilsvarende.
Emnerne kan være foreningsliv, natur- og friluftsliv, faciliteter, elite- og talentmiljøer, særlige målgrupper, idrætsevents,
kommercielle organisationsformer med mere. Fritidsstrategien skal også forholde sig til kravene i folkeoplysningsloven
om en kommunal politik for det folkeoplysende område.

 

Fritidsstrategien udarbejdes med brug af interne ressourcer og ambitionen er, at fritidsstrategien er lavet færdig med
udgangen af 2026.

 

Formatmæssigt vil Fritidsstrategien følge strukturen fra den vedtagne Kulturstrategi med bl.a. beskrivelse af tværgående
principper samt tre – fem indsatsområder.

 

Det indstilles, at der opstilles følgende procesplan for at lave den nye fritidsstrategi:

 

1)     Kultur- og Fritidsudvalget drøfter den 13. april 2026 med udgangspunkt i en situationsanalyse af data og viden om
forenings- og fritidslivet i Assens Kommune:

a. Eksisterende politikker og strategier
b. Data viden om foreningsliv. Herunder de nyeste medlemstal for idrætten, som forventes at være tilgængelige primo

april.
c. Krav i Folkeoplysningslovens § 34 vedrørende en politik for det folkeoplysende område.
d. Hovedemnerne / temaer for fritidsstrategien udpeges.

2)     Folkeoplysende foreninger og Folkeoplysningsudvalget indkaldes til workshop om udvalgte hovedemner på et
fællesmøde i juni måned.

3)     Selvejende og fondsejede haller indkaldes til workshop om udvalgte hovedemner på et fællesmøde slut august.

4)     Høringsudkast til ny strategi godkendes i Kultur og Fritidsudvalget.

5)     Endeligt forslag til ny strategi godkendes i Kultur- og Fritidsudvalget.

6)     Byrådet godkender at folkeoplysningspolitikken erstattes af en fritidsstrategi.

Lovgrundlag



Kommunalfuldmagten.

Beslutningskompetence

Kultur og Fritidsudvalget.

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 02-03-2026

Kultur- og Fritidsudvalget godkender

Procesplanen for udarbejdelse af en fritidsstrategi for Assens Kommune.
At udvalget deltager i workshop med folkeoplysende foreninger og folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Fritidsstrategi proces KFU 02.03.2026.pptx



Punkt 5: Aarup Hallen - tilskudsordning

24/10406

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at ved et udbud skal de kommunale tilskud til Aarup Hallen ske på baggrund
af den nuværende tilskudsordning, som beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutningstema

Assens Kommune overtager Aarup Hallen i 2026. Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til den tilskudsordning, som
skal udgøre det fremadrettede økonomiske driftsgrundlaget for udbud til af Aarup Hallen til anden aktør. De samlede
vilkår for udbuddet fastlægges af økonomiudvalget. 

Sagsfremstilling

Med Assens Kommunes forventede overtagelse af Aarup Hallen sikres det, at de nuværende aktiviteter med mere kan
fortsætte i hallen.

 

Hvis Aarup Hallen skal overdrages eller sælges fra Assens Kommune til anden aktør, skal der udarbejdes et grundlag for
dette, således at eksempelvis krav om foreningsbenyttelse og driftsøkonomi er afklaret. Overdragelsen vedrører selve
halanlægget, hvorimod de grønne arealer beholdes af Assens Kommune til byudviklingsformål.

 

Kultur- og Fritidsudvalget har den 2. februar 2026 besluttet, at det stilles som et krav, at Aarup Hallen i forbindelse med
overdragelse til anden aktør er til rådighed for folkeoplysende aktivitet og frivillige sociale foreninger på samme niveau
som hidtil.

 

Med hensyn til valg af den tilskudsordning, som det kommunale tilskud til driften af Aarup Hallen skal ske på baggrund
af efter et salg, indstilles det, at dette sker med udgangspunkt i den nuværende tilskudsordning til Aarup Hallen.

 

Ifølge den gældende lokaletilskudsordning lejer foreningerne sig ind i hallen, hvorefter udgifterne refunderes foreningerne
bagefter. Lokaletilskudsordningen er en del af Folkeoplysningsudvalgets budget.

 

Ejer må opkræve folkeoplysende foreninger og frivillige sociale foreninger en maksimal timepris på 385 kr. til normale
foreningsaktiviteter, træning, kampe m.m. for brug af hallen og tilhørende birum. Beløbet fremskrives med KL´s takster.
Folkeoplysende foreninger refunderes jf. den gældende lokaletilskudsordning. Særlige arrangementer, som ex. stævner,
aktiviteter med entre, banko, m.m. for folkeoplysende foreninger og frivillig sociale foreninger, kan opkræves en
markedsbestemt leje ud over de 385 kr. Foreninger refunderes ikke udgifter hertil.

 

Det sikres adgang til cafeteria /fælleslokale og tilstødende birum for folkeoplysende foreninger og frivillige sociale
foreninger til aktiviteter, som ikke nødvendigvis kræver brug af hal. Aftalen sikrer, at adgangen ligestilles med den
nuværende vederlagsfri adgang til almindelige kommunale lokaler og sikrer også den nuværende funktion som
samlingssted, som der ind til nu har været ydet tilskud til. Aftalen indebærer en brugsret på fast 500 timer om året, som
foreningerne kan bruge cafeteriet vederlagsfrit for normal aktivitet – selvstændigt eller i tilknytning til brug af hallen.
Beløbet fremskrives med KLs takster, mens timetallet er fast på 500 timer om året. 

 

Der stilles ikke krav om fortsat drift af vandrehjem og nuværende tilskud hertil ophører ved overdragelse.



 

Der ydes lokaletilskud efter nuværende aftale vedrørende billardlokalet. Beløbet må fremskrives med KL´s takster.

 

Som alternativ til ovenstående forslag kan tilskudsordningen bygge på den nuværende haltilskudsmodel, hvorefter der
ydes finanstilskud, grundtilskud beregnet ud fra antal m2 (1.074 m2) samt et aktivitetsmæssigt tilskud ud fra
foreningstimer og selvorganiseret aktiviteter samt skoletimer. Skoletimer vil dog ikke skulle indgå i tilskudsordningen til
den fremtidige drift af Aarup hallen, idet skolerne fortsat skal bruge Aarup Fritidscenter. Denne model forudsætter at ejer
organiseret som en selvejende institution.

Økonomi

KL´s maksimale timetakst for brug af hal over 800 m2 er i 2026 på 328,66 kr. Den nuværende lokaletilskudsprocent er på
66 %, dvs. at foreningernes egenbetaling er på 34 % af udgiften uanset deltagernes alder for brug af hallen.

 

KL´s maksimale timepris for brug af cafeteria, som kategoriseres som et almindeligt lokale, er i 2026 på 164,29 kr.
Beregningen af de 500 timer fastsættes på dette grundlag. 

 

Følges indstillingen vil det årligt tilskud være:

Benyttelse af hallen ved estimeret 400 timer (aktivitetsafhængigt) 101.640 kr.

Benyttelse af cafeteriet ved fast, årligt timetal på 500 timer (fast)   82.145 kr.

 

Beregnet kommunal udgift i alt    183.785 kr.

 

Udgifterne skal og kan finansieres inden for de eksisterende budgetter til vandrehjem og samlingssteder og lokaletilskud
på Kultur- og Fritidsudvalgets / Folkeoplysningsudvalgets område. Tilskud efter den gældende haltilskudsmodel skal
gøres inden for det eksisterende budget til haller og vil medføre en samlet kommunal udgift på ca. 337.000 kr. i alt.

 

Herudover fortsætter lokaletilskud til billardlokalet på ca. 15.000 kr. årligt, som finansieres af Folkeoplysningsudvalgets
budget til lokaletilskud.

 

Såfremt en ren privat aktør ejer hallen, kan der ikke ydes anlægstilskud, da anlægstilskud ikke kan øremærkes lovlige
kommunale formål.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 02-03-2026

Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at ved et udbud skal de kommunale tilskud til Aarup Hallen ske på baggrund af den
nuværende tilskudsordning, som beskrevet i sagsfremstillingen.



Punkt 6: Samarbejde om ansøgning til stenrev

23/11244

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at Assens Kommune søger fonde til naturgenopretning og etablering af et
stenrev ved Langensbo Huk syd for Helnæs.

Beslutningstema

I forlængelse af tidligere beslutning i daværende Miljø, Teknik og Planudvalget d. 7. oktober 2025 om ansøgning af
Havnaturfondens pulje til marin naturgenopretning til stenrev ved Langensbo Huk nord for Helnæs, skal Kultur- og
Fritidsudvalget med denne sagsfremstilling tage stilling til lignende samarbejde med Hedeselskabet om ansøgning til
etablering af stenrev.

Sagsfremstilling

Naturtilstanden i Lillebælt er udfordret, blandt andet på grund af tabte levesteder og økosystemer. Der har gennem de
sidste mange år været fokus på det marine miljø og dets ringe tilstand, specielt i forhold til næringsstoffer, og på
manglende stenrev og andre habitater.

 

På den baggrund har Assens Kommune i 2025 ansøgt Havnaturfonden om tilskud til et stenrev med Langenbo Huk ud for
Helnæs. Kommunen opnåede dog desværre ikke tilsagn til ansøgte projekt.

 

Administrationen har efterfølgende haft dialog med Hedeselskabet, der søger 3-4 samarbejdskommuner til realisering af
stenrevsprojekter lignende Havnaturfondens ansøgningsrunde, men med mindre formelle krav til overvågning og med
Kattegatcentret som partner.

 

Et muligt samarbejde med Hedeselskabet, 2-3 andre kommuner og Kattegatcentret skal munde ud i en ansøgning til
fonde, der finansierer 1 stenrev i hver af de deltagende kommuner. Ansøgningens samlede omfang forventes at være i
størrelsesorden 20-25 mio. kr. til forundersøgelser, udlægning af sten og efterfølgende afrapportering. Assens Kommunes
andel i økonomien vil være egenbetaling i form af arbejdstimer til projektet.

 

Assens Kommune har tidligere deltaget i projekt Kysthjælper, hvor der indtil nu er udplantet ålegræs, og planlagt et
mindre rev, der udformes som en dykkersti ved Assens Næs, ligesom der er udlagt et rev i 2025 ved Illum Ø. Muligheden
for at indgå i et samarbejd med Hedeselskabet, andre kommuner samt Kattegatcentret vil således kunne understøtte
gennemførte og igangværende tiltag i blandt andet projekt Kysthjælper.

 

For at opnå støtte fra fondene skal projekter hovedsageligt etableres i samarbejde med lokale kræfter, der allerede arbejder
for at forbedre havmiljøet. Det foreslås derfor at spørge Kystvandrådet for Lillebælt Fyn om de sammen med Assens
Kommune vil være ansøger på op til 8 millioner kr. afhængigt af den nærmere projektbeskrivelse.

 

Det er administrationens vurdering, at stenrevet ved Langensbo Huk vil kunne bidrage til øget biodiversitet i havet. Revet
kan udlægges som huledannende rev og/eller spredes over en større flade. Området ligger i Natura 2000-område med
habitatnaturtypen ’Rev’.

 



En eventuel ansøgning har endnu ikke været drøftet med Kystvandrådet for Lillebælt Fyn, men Kystvandrådet har
mulighed for at drøfte ansøgningen på næste møde. Kystvandrådenes primære opgave er at bidrage til forbedring af
miljøtilstanden i danske kystvande gennem lokalt forankret viden og rådgivning.

Økonomi

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at Assens Kommune indgår en samarbejdsaftale med Den Danske Naturfond om
udarbejdelse af en naturplan og en friluftsplan for arealer ejet af Den Danske Naturfond ved Agernæs og Bobakkerne på
Helnæs.

Beslutningskompetence

Miljø- og Teknikudvalget.

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 02-03-2026

Kultur- og Fritidsudvalget godkender at Assens Kommune søger fonde til naturgenopretning og etablering af et stenrev
ved Langensbo Huk syd for Helnæs.

 

Det præciseres, at beslutningskompetencen er Kultur og Fritidsudvalgets.

Bilag

Stenrev KFU 2. marts 2026.pptx



Punkt 7: Lukket: Udvikling af ny natur i Assens Kommune

26/2055



Punkt 8: Udmøntning af midler til ny natur

26/2090

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget udmønter 200.000 fra budget 2026 for Natur-
og Friluftsstrategi til udarbejdelse af et plangrundlag som beskrevet nedenfor.

Beslutningstema

Kultur- og Fritidsudvalget skal beslutte udmøntning af 200.000 kr. fra Natur- og Friluftsstrategi (budget 2026) til
udarbejdelse af et plangrundlag for udvikling af mere natur i Assens Kommune.

Sagsfremstilling

Ved indgåelse af et samarbejde med lodsejere om mere natur og friluftsliv, som blandt andet vil kunne understøtte
turismen i kommunen, skal der udarbejdes et plangrundlag, som bliver bestemmende for udviklingen af naturen og
friluftslivet.

 

Udgifter i forbindelse med indgåelse af samarbejdet vil være relateret til udarbejdelse af et plangrundlag samt
efterfølgende implementering af planerne. Denne udmøntning relaterer sig alene til udarbejdelse af plangrundlaget. Der
vil efterfølgende blive forelagt udmøntningssager til implementering af plangrundlaget – forventeligt til
naturgenopretninger og friluftsfaciliteter.

 

Det er administrationens vurdering, at den kommunale udgift til udarbejdelse af plangrundlaget samlet set vil være
omkring 200.000 kr. Dette arbejde kan igangsættes i 2026.

 

Forpagtningsaftaler i områder, som skal udvikles med mere natur, skal kunne fortsætte, og en forventet igangsættelse af
naturgenopretninger vil derfor først kunne påbegyndes ultimo 2027. Den specifikke naturgenopretningsindsats defineres i
plangrundlaget, og kan blandt andet forventes at være afgræsning, assisteret spredning af plantefrø og genoprettelse af
naturlig hydrologi. Naturgenopretninger forventes at kunne gennemføres over en kortere årrække på 1-3 år, hvorefter
arealerne skal kunne driftes ved afgræsning efter aftale med dyreholdere. Friluftsfaciliteter forventes tilsvarende først
anlagt efter udløb af gældende forpagtningsaftaler.

 

Udgifter til hegningsfaciliter til græssende dyr forventes afholdt inden for eksisterende ordninger, hvor offentlige
støtteordninger kan søges.

 

Den kommunale andel af den efterfølgende drift af arealerne efter gennemført naturgenopretning forventes primært at
være tilsyn og kontakt til dyreholder samt vedligehold af de stier og friluftsfaciliteter, som fastlægges i plangrundlaget.
Driftsmæssige udgifter forventes dermed at være begrænsede, og kan afholdes inden for eksisterende driftsbudget.

 

Det er administrationens vurdering, at udmøntningen vil kunne sikre et plangrundlag, der kan fremme udvikling af flere
områder med høj naturværdi, og at det i væsentlig grad vil understøtte friluftsliv, naturoplevelse, sundhed, turisme og
bosætning.

 

Administrationen vurderer at de kommende års kommunale udgifter til implementering af plangrundlaget med
naturgenopretninger og friluftsliv vil være omkring 500.000 kr. over en årrække. Der skal træffes særskilt beslutning



herom, hvis planen skal realiseres.

.

Økonomi

200.000 kr. fra budget 2026 til Natur- og Friluftsstrategi på i alt 1 mio. til udarbejdelse af et plangrundlag.

 

Driftsmæssige kommunale udgifter til tilsyn og løbende vedligehold af stier og friluftsfaciliteter afholdes inden for
eksisterende ramme på driftsbudgettet.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 02-03-2026

Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at der udmønter 200.000 fra budget 2026 for Natur- og Friluftsstrategi til
udarbejdelse af et plangrundlag for udvikling af mere natur i Assens Kommune.

 



Punkt 9: Orientering

Sagsfremstilling

1. Proces for fornyelse af driftsaftaler med kulturinstitutioner

I bilaget beskrives processen for fornyelse af de 7 driftsaftaler, som der er på kulturområdet, og som skal fornyes i 2026.

Assens Kommunes 4-årige driftsaftaler med følgende kulturinstitutioner skal fornys fra indgangen af 2027:

 

Assens SangKraftcenter
Danmarks Fugle Zoo
Frøbjerg Festspil
Museum Vestfyn
Musik på Industrien
Terrariet
Vestfyns Teater

 

Der er desuden etableret en 4-årig driftsaftale mellem Tobaksgaarden og Assens Kommune. Denne gælder for perioden
2025-2028, idet den følger aftaleperioden for den regionale spillestedsaftale. Dermed skal den først fornys fra indgangen
af 2029.

Bilag:

 

2. Kulturregion Fyn

Forberedelse af kommende møde i den politiske styregruppe for Kulturregion Fyn.

 

3. Oversigt over puljer.

Der vedlægges en oversigt over puljer jf. seneste udvalgsmøde.

Bilag:

 

4. Udviklingsplan for Vissenbjerg og indvielse af vejviseren.

Der gives en status på arbejdet med Udviklingsplanen for Vissenbjerg. I forhold til indvielsen af vejviseren har det ikke
været muligt at igangsætte arbejdet på grund af vejrliget. Når vejret tillader det vil, vil der gå 4 – 6 uger før der kan holdes
indvielse. Der vedlægges som bilag en oversigt over placeringen af vejviseren.

 

5. Skovens Dag

Lørdag den 21. marts holdes den internationale Skovens dag med arrangementer landet rundt. Naturstyrelsens på Fyn
planlægger et arrangement i Lundagerskov ved Assens.  Arrangementet har fået titlen ”Skovens Dag med Grøn Trepart -
vores nye skove” Der vil være aktiviteter, hvor voksne kan høre om etableringen af skoven og hvor børn og barnlige sjæle
kan snitte omkring bålet, bage pandekager m.m.

 

6. Orientering om Signaturprojekt den sydfynske højderyg



”Den Sydfynske Højderyg” er netop blevet udvalgt som ét af seks områder, hvor Naturstyrelsen i samarbejde med
relevante aktører – herunder relevante treparter og kommuner – i løbet af 2026 skal analysere muligheden for realisering
af et signaturprojekt (jf. Delaftale om overgang til ny kvælstofreguleringsmodel) med større sammenhængende
naturområder.

 

Området kan forbinde naturområdet ved Jordløse Bakker og Svanninge Bakker med Egebjerg Bakker, Rødme Svinehaver
og skovene mod øst i Svendborg Kommune. ”Den Sydfynske Højderyg” indgår også i Trepart Lillebælt/Fyns aftale om
omlægningsplan 2025, som et område treparten er enige om at arbejde videre med ift. mulighederne for etablering af
sammenhængende natur. Ca. 1.800 ha ligger i Lillebælt/Fyn, mens resten er delt mellem de lokale treparter Det Sydfynske
Øhav og Odense Fjord.

 

Udpegningen giver mulighed for at søge finansiering fra en statslig pulje på 140 mio.kr. til afdækning og kvalificering af
projektområdet. Indtil videre er projektet i udkastform, og det skal i 2026 videreudvikles både geografisk og
indholdsmæssigt, inden man beslutter om man vil gå videre med projektet. Det estimeres, at der er et nyt naturpotentiale
på 6.000-8.000 ha mens det samlede analyseområde dækker over 33.533 ha.

 

7. Interessetilkendegivelse vedr. sangprojekt

 

Sangens Hus har rettet henvendelse til Assens Kommune angående en ansøgning til Region Syddanmarks kulturpulje med
ønske om at udrulle og videreudvikle træningskonceptet SANS, herunder uddannelse af instruktører og igangsættelse af et
hold i 3-4 udvalgte kommuner med deadline den 1. marts. Motionskonceptet handler om sang, dans og god musik i
fællesskab med andre. Kultur og Sekretariat har sendt en interessetilkendegivelse til Sangens Hus.
Interessetilkendegivelsen indeholder ingen forpligtelser for Assens Kommune.

 

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 02-03-2026

Taget til orientering.

Bilag

Pkt. 1 12140-26 Fornyelse af driftsaftaler med kulturinstitutioner 2027-2030 - proces 2026.pdf

Pkt. 2 Kulturregion Fyn - opstart KFU 2. marts 2026.pptx

Pkt. 3 Link til puljer 2026.pdf

Pkt. 4 Bilag Vejviseren.pdf

Pkt. 4 Fra udviklingsplan til realisering Vissenbjerg KFU 2. marts 2026.pptx

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmgtp.dk%2FMedia%2F639003509190150480%2FDelaftale%2520om%2520overgang%2520til%2520ny%2520kv%25C3%25A6lstofreguleringsmodel_endelig.pdf&data=05%7C02%7Cvthan%40assens.dk%7Ca7db3b974ddd44eccf9408de72e3b09f%7C4e8cbf8fe76b484cbac5dbcd5c5f732a%7C0%7C0%7C639074519389638647%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=varOea8ApK4ySKfOoxcPEX%2FmL9ZxGum2Gam1TTARBIc%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmgtp.dk%2FMedia%2F639003509190150480%2FDelaftale%2520om%2520overgang%2520til%2520ny%2520kv%25C3%25A6lstofreguleringsmodel_endelig.pdf&data=05%7C02%7Cvthan%40assens.dk%7Ca7db3b974ddd44eccf9408de72e3b09f%7C4e8cbf8fe76b484cbac5dbcd5c5f732a%7C0%7C0%7C639074519389638647%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=varOea8ApK4ySKfOoxcPEX%2FmL9ZxGum2Gam1TTARBIc%3D&reserved=0


Punkt 10: Oplæsning af referat

Beslutning Kultur- og Fritidsudvalget den 02-03-2026

Oplæst.
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